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„I znaleźliśmy się w wieku, trudna rada, 

że się człowiek przestał dobrze zapowiadać. 

Ale za to, z drugiej strony, cieszy się, 

że się również przestał zapowiadać źle. 

     Starsi panowie, starsi panowie, 

     Starsi panowie dwaj! 

     Już szron na głowie, 

     Już nie to zdrowie. 

     A w sercu – ciągle maj!”                      Jeremi Przybora 
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1. RELACJE 
 

„Marzanno, Marzanno, ty zimowa panno, dziś Cię utopimy, bo nie 

chcemy zimy”. Wiosna kojarzy się z przebudzeniem, odnową i nowym 

porządkiem. Jej rozpoczęcie jest obchodzone w 

różnych kulturach inaczej i w innych terminach. 

Persowie postrzegali równonoc wiosenną jako 

początek nowego roku.  Jest tam tak do dzisiaj. 

Nowy Rok, tak zwany "nowrus" rozpoczyna się w 

okolicach 21 marca. Germanie obchodzili święto bogini wiosny, 

Ostary. W Japonii święto wiosny Szunbun no Chi obchodzone jest 

od około 5 tysięcy lat. Dzisiaj jest to święto państwowe. Polskie 

topienie Marzanny jest młodsze. Początki tego zwyczaju sięgają XVI 

w. Według innych źródeł ten zwyczaj był obchodzony już w czasach 

przedpiastowskich. Jeszcze młodsze są harcerskie obyczaje witania 

wiosny. W kręgu "Dziewiątacy" pierwsze topienie Marzanny, 

jak wynika z kroniki Kręgu, odbyło się 32 lata temu. Marzannę 

utopiono w Warcie. W tym roku inicjatorem i organizatorem powitania wiosny był, jak zwykle 

niezawodny, Florian Jopek, który utopił małą laleczkę symbolizującą Marzannę w kubku kawowym. 

Impreza odbyła się w Ogrodzie Botanicznym w Poznaniu. Było dużo żartów, śmiechu i wspomnień. 
                                                                                                            /pwd. Zdzisław Firlej – IKS „Dziewiątacy” Poznań” 

 
W okresie “Wielkanocnym” nasz krąg - KS ZHP “Warta” im. 
A. Studzińskiego w Koninie urządza świąteczne spotkanie, 
czyli tzw. “Jajeczko”. W tym roku przypadło to 31 marca. Odświętnie 

ubrani zawitaliśmy do 
konińskiej restauracji 
“Italia”, która powitała 
nas pięknym 

świątecznym wystrojem. Zajęliśmy miejsce i… 
rozpoczęła się zbiórka. Odśpiewaliśmy hymn 
kręgu “Gdy szedłem raz od warty…” po czym 
druhna komendantka powitała gościa – hm. 
Agnieszka Kałużną - skarbniczkę Hufca im. 
Szarych Szeregów w Koninie oraz pozostałych 
zebranych i zaczęły się “święta”. Hm. Danuta 
Filipiak-Piaseczna przypomniała nam historię Wielkanocy, tradycje i obrzędy z nią związane. Druhna 
Genowefa Dąbek odczytała lekcję z Pisma Świętego po czym nastąpiła cisza, moment zadumy i refleksji. 
Z radością złożyliśmy sobie życzenia. Druhna Agnieszka przekazała nam życzenia od Komendanta Hufca 
hm. Tomasza Rybarczyka. Wymieniliśmy się drobnymi “zajączkowymi” upominkami i zajęliśmy miejsca 
przy stole, na którym pojawiły się już świąteczne dania. Jedliśmy z apetytem i  z zapałem 
“gawędziliśmy”. Trochę gorzej było z harcerskim śpiewaniem. Konsumpcja i rozmowy przeszkadzały 
nam w tym. No i nadszedł czas rozstania. Spotkanie zakończyliśmy “kręgiem pożegnalnym” przy 
aplauzie restauracyjnych gości i obsługi. Do zobaczenia za rok! Czuwaj  
                                                                                                     /pwd. Hanna Kurzawa – kom. KS ZHP “Warta”/ 
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Czuwaj ! - We wtorek 07 kwietnia 2026 roku w siedzibie Hufca 
ZHP Poznań Grunwald odbyła się pierwsza zbiórka szeroko 
rozumianej starszyzny hufca. 
Typowo wielkanocne spotkanie 
upłynęło w bardzo ciepłej i serdecznej 
atmosferze.  Był czas na kawę, ciasto 

wspomnienia przy starych kronikach oraz rozmowy o tym jak 
nadal możemy wspólnie działać i angażować w życie hufca. 
Szczególnym momentem spotkania było wręczenie chust 
hufca druhom: Marianowi Derdzie, Stanisławowi Majowi i 
Jackowi Kołodziejowi. Nie zabrakło również wspólnego 
śpiewania przy dźwiękach gitary, które jak zawsze stworzyło 
wyjątkowy klimat. Było to pierwsze spotkanie tego typu, 
które nakreśliło propozycje ścisłej współpracy na dalsze lata.. 
Tematyka była bardzo rozległa bo to wynikało z 
poszczególnych wypowiedzi uczestników. Z tego spotkania wynika jasno, że jest potrzeba dalszych tego 
typu spotkań co zostało zaakceptowane przez wszystkich uczestników. Zbiórka zakończyła się 
tradycyjnym kręgiem przyjaźni i zapewnieniem, że takie spotkania będą organizowane częściej żeby 
starszyznę wciągnąć do życia hufca.                                         /hm. Marian Derda – KSH Historycy – Poznań/    
 
                                                                                    
 

Dnia 9 kwietnia poznańscy seniorzy ZHP wzięli udział w 
uroczystości inaugurującej w Poznaniu Miesiąc Pamięci 
Narodowej, podczas którego upamiętniani są bohaterowie 
walczący za polskość i niepodległość. Uroczystość ta odbyła się w 

Forcie VII -  miejscu kaźni, cierpień i śmierci wielu Poznaniaków, Wielkopolan, 
Polaków. Był to pierwszy na ziemiach polskich stworzony przez Niemców obóz 

koncentracyjny. Patronką tegorocznych obchodów w Poznaniu była 
Aleksandra Bukowiecka - założycielka oddziału powstańczego, 

uczestniczka Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego, jedna z ofiar zamęczona przez 

Niemców w Forcie VII – „Dama Konspiracja”.    
Aleksandra Bukowiecka z d. Dzierżykraj-Morawska (ur. 8 grudnia 1890 r. w Oporowie, zm. 
prawdopodobnie w kwietniu 1940 r. w Forcie VII w Poznaniu). Wykształcenie zdobyła w gimnazjum 
urszulanek w Kołomyi. Publikowała poezję pod pseudonimem Paula Nałęcz. Już w młodości 
angażowała się w działalność oświatową - organizowała naukę języka polskiego i religii, za co została w 
1908 r. aresztowana przez władze pruskie. W czasie Powstania Wielkopolskiego w 1918-1919 r. 
odegrała istotną rolę jako organizatorka oddziału powstańczego złożonego z mieszkańców Cichowa, 
Bieżynia i okolic. Finansowała zakup broni, współorganizowała szkolenia oraz wspierała oddziały 
logistycznie i sanitarnie.  Za swoją postawę została odznaczona m.in. Medalem Niepodległości oraz 
Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym.  W okresie międzywojennym prowadziła działalność społeczną 
i charytatywną, angażując się w pomoc mieszkańcom okolicznych wsi oraz w działalność organizacji 
kombatanckich. Po wybuchu II wojny światowej organizowała pomoc sanitarną. Aresztowana przez 
Niemców 7 listopada 1939 r. za działalność patriotyczną, była więziona w Kościanie, a następnie w 
Forcie VII w Poznaniu. Według relacji współwięźniów wykazywała się niezwykłą odwagą i wspierała 
innych osadzonych. Zginęła w Forcie VII w kwietniu 1940 roku.  
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- Jej imię do dziś pozostaje jednym z symboli wielkopolskiej determinacji i bezkompromisowej 
postawy w walce o wolność - mówi Przemysław Prasnowski, prezes Fundacji Barak Kultury, twórca 
kampanii "Niezwyczajni 1918-1919", której celem jest przekazanie we współcześnie przyjętych 
formach przesłania, jakie nieśli Powstańcy Wielkopolscy. 
- To symboliczne, że w kwietniu, podczas dzisiejszej uroczystości, oddajemy hołd wszystkim  
zamordowanym w 1939-1945 Poznaniakom, Wielkopolanom, Polakom. Jednak oprócz bijącego z 
Fortu VII symbolizmu polskiej martyrologii, przeraża namacalność tego miejsca, tych cel i Ściany 
Straceń, które są świadectwami okrucieństwa i krwi, jaką nasi przodkowie musieli przelać 
za wolność - mówił do zgromadzonych przewodniczący 
Rady Miasta Poznania Grzegorz Ganowicz.    Ważną częścią 
uroczystości była inscenizacja przybliżająca niezwykłe życie 
Aleksandry Bukowieckiej, którą dla młodych pokoleń 
przygotowali ich rówieśnicy - uczniowie z Zespołu Szkół 
Ponadpodstawowych im. Franciszka Ratajczaka w Kościanie. 
Organizatorami uroczystości byli Rada Miasta Poznania, 
Wojewódzka Rada Kombatancka oraz Muzeum 
Martyrologiczne w Żabikowie. Podczas uroczystości obecni 
byli także potomkowie Aleksandry Bukowieckiej, 
którzy pielęgnują pamięć rodową o generałowej z Cichowa, a także m.in. Marian Macutkiewicz, 
przewodniczący Wojewódzkiej Rady Kombatantów i Osób Represjonowanych w Poznaniu.  
                                                                                                                      /phm. Piotr Pers – KSH OWAR Poznań/ 

 
   

Tegoroczne 
wielkanocne 

spotkanie członków 
Wspólnoty 

Seniorów ZHP w 
Skulsku odbyło się 
11 kwietnia w 

Mielnicy Dużej. Zaproszenie na spotkanie 
przyjęli ks. wikariusz parafii w Skulsku 
Adrian Nowicki, przewodnicząca Rady 
Gminy Magdalena Michalak, dyrektor GOK Jan Wadelski. Wśród nas były również z-ca kierownika 
Wydziału Seniorów przy GK - hm. Anna Paluszak, przewodnicząca WR KSHiS hm. Gabriela Jaskulska i 
kierowniczka Referatu Seniorów Chor. Kujawsko Pomorskiej hm. Halina Krystowczyk. Przybył też gen. 

Bogumił Tycz - prezes oddziału poznańskiego Związku Piłsudczyków RP, 
na którego prośbę podczas spotkania zaśpiewaliśmy „Marsz Pierwszej 
Brygady”. Zbiórkę rozpoczęto hymnem harcerskim. Komendant 
Wspólnoty hm. Jerzy Lipiński powitał zabranych, a goście złożyli nam 
życzenia. Podczas smacznego wielkanocnego śniadania rozbrzmiewały 
melodie przygotowane przez pana Smolarka. Po śniadaniu można było 
nawet potańczyć, a potem dyskutowano nad terminem Dnia Skupienia, 
który ostatecznie ustalono na 13 czerwca br. Tematy związane z 
tegorocznymi tabliczkami epitafijnymi omówił przew. Kapituły hm. 
Andrzej Wolski. Terminu odchodów 30-lecia Wspólnoty nie ustalono – 
zajmie się tym Komenda Wspólnoty i wszystkich powiadomi. Phm. 
Jarosław Gendera (członek prezydium WR KSHiS) zaprosił wszystkich na 
mający się odbyć 30 maja Złaz Kręgów Seniorów Chor. Wlkp., który 
organizowany jest na terenie Hufca Jeżyce w Poznaniu. Druh Jarek 
przekazał także w imieniu druhny Elżbiety Borowiak z Jarocina na ręce 
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ks. Nowickiego pięknie oprawiony mszał. Przed obiadem większość uczestników korzystając z pięknej 
pogody udała się nad jezioro, a reszta wspominała poprzednie spotkania. Po sutym obiedzie 
rozśpiewaliśmy się przy dźwiękach gitary druhny Haliny Krystowczyk. Wzruszyliśmy się, gdy 
zaśpiewała pieśń „Wojna niech legendą będzie”.  Wiązankę pieśni patriotycznych przedstawił też hm. 
Bogusław Olejniczak. Krąg przyjaźni i wspólne zdjęcia zakończyły to spotkanie druhów. Poznańscy 
harcerze po drodze wstąpili do Mauzoleum, które niestety wymaga remontu. 

                                                                                                      /hm. Urszula Kocikowska – KSH OWAR Poznań/ 

 

 

W tym roku spotkanie wielkanocne my – członkowie KSH 
OWAR w Poznaniu świętowaliśmy dnia 14 kwietnia nie w 
lokalu restauracyjnym, ale w Basiówce, czyli w mieszkaniu 
naszej komendantki  Basi – miejscu naszych zbiórek. Wszyscy 

bardzo dobrze się sprawili i przynieśli wszystko, do czego zobowiązali się na 
poprzedniej zbiórce – a nawet i więcej. Stół okazał się za mały i nawet wszystkie 

doniesione piękne ozdoby się na nim nie zmieściły. Wspaniały żurek, biała kiełbasa, jajka – to tylko 
mała część przyniesionych przysmaków. Najpierw jednak życzenia 
urodzinowe dla druhny Halinki Mróz, której zaśpiewaliśmy „Sto 
lat” i wręczyliśmy kwiaty.  Druhna hm. Urszula Kocikowska 
przypomniała o tym, że  dokładnie 1060 lat temu miał miejsce 
chrzest Mieszka I, co jest uznawane za datę chrztu Polski – i 
zainicjowała modlitwę przed zasiedzeniem do stołu. Po 
zaspokojeniu głodu (nasze zbiórki są o godz. 11.00 i śniadania 
wtedy w domu nie jemy, gdyż co miesiąc ktoś inny z nas zapewnia 
wyżerkę) rozpoczęła się zbiórka. Komendantka przedstawiła 
wydarzenia harcerskie i turystyczne, które odbędą się niebawem, 
druh Leszek Dąbrowski, który ukończył kurs „LIDER I” opowiedział 
o jego przebiegu oraz o tym, że niebawem jedzie na kurs „LIDER 
II”. Na prośbę komendantki druhna Ula opowiedziała o 
okolicznościach chrztu Polski, co wywołało przy kawie i wypiekach 
dalszą ciekawą dyskusję. Ponadto druh Kamil zapoznał nas z 
ostatnimi sukcesami żony – Justyny Franieczek – paraolimpijki, 
którą wszyscy serdecznie pozdrowili. Komendantka podziękowała wszystkim za obecność oraz za 

świąteczne upominki „od każdego dla każdego”. Pełni miłych wrażeń i syci        pożegnaliśmy progi 
Basiówki i udaliśmy się do domów.                                                      /Leszek Dąbrowski KSH OWAR Poznań/ 

 



6 
 

W niedzielę 19 kwietnia udaliśmy się na rajd zorganizowany 
przez  Oddział PTTK Poznań Nowe Miasto, którego 
komandorem był druh Eugeniusz Jacek z KSH OWAR do Turwi 
i Jaszkowa. Turew – wieś niedaleko Kościana słynie głównie z tego, że jej 

właścicielem w XIX w. był wybitny Wielkopolanin gen. Dezydery Chłapowski – 
waleczny żołnierz napoleoński, uczestnik Powstania Listopadowego, a później 
poseł na sejm. Kiedy stał się on właścicielem majątku w Turwi w 1820 r. 

spłacając długi swego ojca Józefa  przebudował barokowy pałac na 
oszczędny styl neogotycki i kazał usunąć z fasady herb Chłapowskich, a 
umieścić w tym miejscu zegar. Chciał odciąć się w ten sposób od stylu 
życia ojca utracjusza skrajnie różniącego się poglądami. Jak 
opowiedziała nam przewodniczka  Dezydery Chłapowski wprowadził w 
Turwi racjonalne metody rolnicze: pasy zadrzewień jako osłony 
wiatrochłonne pól, płodozmian, rośliny pastewne, wzorową hodowlę 
bydła i owiec, zbudował cukrownię, gorzelnię i browar, aby przerabiać 
nadmiar ziemniaków i zbóż. Szkolił młodych rolników. Był więc 
kreatorem nowoczesnego rolnictwa wielkopolskiego i współtwórcą 
pracy organicznej. W Turwi kręcono zdjęcia do serialu historycznego  
„Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”. Po zwiedzeniu wnętrza 
pałacu przeszliśmy do neogotyckiej kaplicy, gdzie przewodniczka 
przybliżyła nam dokładniej postać i dokonania gen. Chłapowskiego. W ołtarzu kaplicy znajduje się 
ciekawy obraz przedstawiający Najświętszą Maryję Pannę Niepokalanie Poczętą, namalowany w stylu 
ikony. Chłapowski wyprzedził dogmat o Niepokalanym Poczęciu o siedem lat, gdyż  stolica apostolska 
ogłosiła go dopiero w 1854 roku. Pałac otoczony jest rozległym parkiem z pomnikowymi dębami, a 
niektóre drzewa właśnie pięknie rozkwitły i z przyjemnością po parku spacerowaliśmy. Wczesną wiosną 
masowo kwitną tu śnieżyce. Od 2022 r. właścicielem pałacu wraz z parkiem został Instytut Chemii 
Bioorganicznej PAN. Wieś Turew z przyległościami jest od 1992 r. Parkiem Krajobrazowym im. gen. 
Dezyderego Chłapowskiego. Pełni wrażeń udaliśmy się następnie do Jaszkowa, gdzie mieści się 

Centrum Hipiki im. Antoniego Chłapowskiego, 
stworzone przez niego w latach 90 tych. Położone ono 
jest w obrębie Rogalińskiego Parku Krajobrazowego i 
doliny rzeki Warty. Jest to największy ośrodek 
jeździectwa w Polsce i Europie nastawiony na naukę 
jazdy konnej. Są tu konie i kucyki – podziwialiśmy 
jeźdźców – głównie amazonki na różnej maści koniach. 
Po Centrum oprowadzał nas m.in. Antoni Chłapowski, 
potomek Dezyderego, hodowca i trener, właściciel 
centrum – 82 latek pełen wigoru, który opowiadał 
bardzo ciekawie o koniach, ich charakterach i pokazał, 

że z koniem „można się pocałować”, czego niektórzy z radością doświadczyli.   Bardzo podobał nam się 
pięknie odrestaurowany pałac, w którym można znaleźć gościnę, a w pobliskim kościele pw. Św. 
Barbary dowiedzieliśmy się, że  w latach 1856-77 mieścił się tu pierwszy dom generalny i nowicjat 
Zgromadzenia Sióstr Służebniczek Maryi, w którym często bywał Edmund Bojanowski, założyciel 
zgromadzenia i twórca pierwszych ochronek dla dzieci.  Zwiedzanie zakończyliśmy jak to na rajdach 
bywa grochówką, a najliczniejsze drużyny otrzymały puchary zlotowe. Niestety seniorów ZHP było 
nieco za mało, aby i oni zostali w ten sposób uhonorowani.  
                                                                                                                    /hm. Urszula Kocikowska KSH OWAR Poznań/ 
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"Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych"  (ks. Twardowski). Stojąc 
przy grobie śp. hm. Pawła Napieralskiego w piątą rocznicę Jego 
pogrzebu wspominaliśmy nie tylko stratę, ale również Jego życie, które 
było pełne miłości do harcerstwa. Bardzo nam Ciebie brak…. 
 
 
 

 
 

2. HISTORIA 
 

Dzień Matki - Początki święta sięgają czasów starożytnych Greków i 

Rzymian. Kultem otaczano wtedy matki-boginie, symbole płodności i 
urodzaju. W późniejszych czasach Cesarstwo Rzymskie przyjęło 
chrześcijaństwo i tym samym zabroniono wyznawania innych bogów. 
Zwyczaj ten powrócił w siedemnastowiecznej Anglii pod nazwą niedziela u 
matki. Początkowo co roku w czwartą niedzielę postu odprawiano modły w 
najbliższej katedrze. W zwykłe niedziele odbywały się one w pobliskich 

kościołach. Dzień, w którym obchodzono to święto, był wolny od pracy. Do tradycji należało składanie 
matce podarunków, głównie kwiatów i słodyczy, w zamian za otrzymane błogosławieństwo. Zwyczaj 
przetrwał do XIX wieku. Ponownie zaczęto go obchodzić po zakończeniu II wojny światowej. 
Obecnie w Polsce święto to przypada na 26 maja. Data ta obowiązuje już od 1914 roku. 
Prawdopodobnie wtedy właśnie po raz pierwszy świętowany był Dzień Matki – miało to miejsce w 
Krakowie. Po uzyskaniu przez Polskę niepodległości zwyczaj ten umocnił się i stał częścią naszej tradycji. 
W tym dniu matki są zwykle obdarowywane laurkami, kwiatami oraz różnego rodzaju prezentami przez 
własne dzieci, rzadziej inne osoby. Święto to ma na celu okazanie matkom szacunku, miłości i 
podziękowania za trud włożony w wychowanie. 
     Wszystkim mamom życzymy zdrowia, radości, miłości i wytrwałości w codziennych wyzwaniach. 
                                                                                                                         https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzień_Matki 

 

 

167 lat temu, 7 maja 1859 roku, w Poznaniu, na niewielkim 
skwerze przy kościele św. Marcina odsłonięty został 
pierwszy na ziemiach polskich pomnik Adama Mickiewicza. 
Na wieść o śmierci narodowego wieszcza, zawiązał się w Poznaniu komitet na 
rzecz upamiętnienia poety, pod przewodnictwem dr Teofila Mateckiego. 
Szybko zrodził się pomysł postawienia pomnika. "...Obywatelstwo nie skąpiło 
datków, przeznaczono na ten cel dochody z balów, zbierano składki na 
prywatnych zabawach i kuligach...". Wykonanie pomnika zlecono znanemu 
rzeźbiarzowi Władysławowi Oleszczyńskiemu, który osobiście znał Adama 
Mickiewicza. Rzeźbiarz "...nie chciał z tej pracy narodowej ciągnąć zysków, 
podjął się przeto wystawić posąg z kamienia, zwanego conflant, za skromną 
kwotę czterech tysięcy franków, która nie wiele przenosiła koszta materyału i 

nakładów...". Ze względu na antypolskie stanowisko pruskich władz miejskich nie mogło być mowy o 
wyborze reprezentacyjnego miejsca, dlatego też zdecydowano się na niewielki skwer przy kościele św. 
Marcina. Również i ta lokalizacja spotkała się ze zdecydowanym sprzeciwem pruskich władz Prowincji 
Poznańskiej. Przez blisko trzy lata toczyła się urzędowa walka o uzyskanie zgody na lokalizację pomnika. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzień_Matki
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Sprawa poruszana była również na forum publicznym, a nagłośniło ją wystąpienie deputowanego 
Władysława Bentkowskiego w sejmie pruskim. Ostatecznie zakończyła się zwycięstwem komitetu. Po 
uzyskaniu zgody z Berlina, 7 maja 1859 roku nastąpiło uroczyste odsłonięcie pomnika Adama 
Mickiewicza. "...Odsłonienie nastąpiło pośród ciszy i głębokiego milczenia widzów. Uczucia, jakiemi 
przejęte były dusze przytomnych na widok odsłaniającej się szlachetnej postaci wieszcza, stanęły za 
jedyną oznakę chwili uroczystej. Ustawienie pomnika będzie wymownym wyrazem usposobienia 
Polaków w tej części kraju; wyrazem myśli i uczuć, jaki ożywiają ich piersi; serdecznym głosem 
uwielbienia i czci, które w zastępstwie kraju całego nam wyrazić przypadło; chlubą dla Księstwa, chlubą 
i ozdobą naszego grodu...". W 1903 roku kamienna rzeźba narodowego wieszcza została zastąpiona 
(przeniesiono ją na dziedziniec wewnętrzny Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk) okazalszą z 
brązu, wykonaną przez poznańskiego rzeźbiarza Władysława Marcinkowskiego. Obydwa pomniki 
uległy niestety zniszczeniu podczas II wojny światowej w wyniku działań niemieckich władz 
okupacyjnych.                                                 Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918 - 1919, oddział WMN 

Na zdjęciu kopia pomnika, postawiona na dziedzińcu PTPN, zrealizowana za składki społeczne, 
pochodzi z 1998 r. Odsłonięcie jej nastąpiło również 7 maja (w 139. rocznicę pierwszej uroczystości), a 
wykonał ją Józef Petruk. 

 

„Wiosna swe kwietne rzuciła kobierce / I miękką zieleń na 
zbudzoną ziemię” – pisał na początku ubiegłego wieku Jan 
Kasprowicz. Mamy nadzieję, że świąteczny czas kończycie 
z wiosną w sercu.  
Wielkopolanie w sercu noszą w tym roku szczególnie również tego 
wielkiego artystę, ponieważ Sejmik Województwa Wielkopolskiego 
zdecydował, że to właśnie 2026 rok będzie Wielkopolskim Rokiem Jana 
Kasprowicza. To jeden z najbardziej wszechstronnych poetów Młodej 

Polski – tworzył niepowtarzalny język poetycki, łącząc tradycję polskiej liryki z estetyką modernizmu 
europejskiego. Na uznanie zasługuje również jego praca dziennikarza, redaktora, tłumacza i 
wykładowcy. Urodził się w 1860 roku w ubogiej chłopskiej rodzinie w Szymborzu pod Inowrocławiem. 
W 1884 roku w poznańskim gimnazjum św. Marii Magdaleny zdał maturę, z Wielkopolską i jej 
mieszkańcami łączyły go odtąd wielorakie związki. W poznańskim Teatrze Polskim wielokrotnie 
wystawiano dramaty poety, a po jego śmierci Wielkopolanie przyczynili się do budowy jego 
mauzoleum na Harendzie.  
Sejmik Województwa Wielkopolskiego zdecydował również, że patronami 2026 roku będą: poeta i 
tłumacz Stanisław Barańczak, silnie związany z Poznaniem w którym się urodził, kształcił i rozpoczął 
działalność artystyczną i opozycyjną, oraz Józef Zeidler – XVIII-wieczny kompozytor, autor około 40 
dzieł, z których większość przechowywana jest w klasztorze na Świętej Górze koło Gostynia. 
                                                                                    Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego 
Od redakcji - Hufiec ZHP Poznań-Wilda nosi  im. Jana Kasprowicza 
 

W 83. rocznicę wybuchu powstania w getcie 
warszawskim przypominamy o największym na 
terenie Poznania obozie pracy przymusowej dla 
ludności żydowskiej, który znajdował się na 
stadionie miejskim (przy ul. Dolna Wilda).   

Obóz utworzony został wiosną 1941 r. i funkcjonował do sierpnia 
1943 r. Żyjący w nieludzkich warunkach więźniowie zmuszani byli do niewolniczej pracy. Tych, którzy 
próbowali uciekać wieszano na trójramiennej szubienicy znajdującej się na płycie stadionu.  W 1983 r. 
obok dawnego obozu odsłonięto pomnik autorstwa Jana Rassumowskiego i Józefa Kaliszana. Napis na 

https://www.facebook.com/MuzeumPowstaniaWielkopolskiego?__cft__%5b0%5d=AZVpVMbzqSJMSMQAfZ5KtembiqfLdYOFWcEuZF7XjEfGfHerbfQC4iNzihzm-c9NcME4GjeAk44x8EjnrMp-gMKyNGkl4_xOHLt_JZzE3Vcim7QQ7brz75e9njry1wyOj9DH0SD6790YoFIyMhFJtRp_duXrVpviGBoe--umZC6vRRVOCSLGJnQxUh6HC1UeqGE&__tn__=-UC%2CP-R
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Petruk
https://www.facebook.com/umwwpl?__cft__%5b0%5d=AZZhUSFLFjsp87gUyhUj2hH_qV5kmvzGO_xdj_V-zG55aaVq94f8XjXbL6GEehVAQJSP5weajXaVkkSq7YNVq4gmoKl-IBaNL31d3X-5KEXEHluB9TcUwdjqte_VGDy3TwTnjEuMzH_AuT9V5rAzfdJsTJpa-92DRf7oYtIXD_KaLoa4h46DMrlsTlffBBlTH-Y&__tn__=-UC%2CP-R
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obelisku głosi: "W latach 1940-43 stadion miejski był obozem hitlerowskim 
eksterminacji obywateli polskich pochodzenia żydowskiego z Poznania i 
okolic. Obóz ten posiadał 14 pododdziałów w rejonach: Antoninek, Dębiec, 
Malta, Franowo, Golęcin, Janikowo, Kobylepole, Krzesinki, Krzesiny, Piotrowo, 
Krzyżowniki, Smochowice, Strzeszyn, Żabikowo. Więźniów wyniszczano 
głodem, morderczą pracą, egzekucjami." Z drugiej strony pomnika wyryto 
napis: "Kamieniem tym społeczeństwo Poznania uczciło pamięć 40 rocznicy 
powstania w getcie warszawskim 1943 - 1983". 
Oddajemy hołd ofiarom. Cześć Ich Pamięci!                                
                                                          Muzeum Martyrologii Wielkopolan - Fort VII 

 
 

 
 

                             3.KOMUNIKATY 

Komunikat Nr 3/2026 Kapituły Wspólnoty Seniorów ZHP im. ks. 
hm.  Antoniego Bogdańskiego w Skulsku z dnia 25.03.2026 r.                                                          
Podajemy do wiadomości, że  w dniu 25.03.2026 r. Kapituła  rozpatrzyła  i 
zatwierdziła wnioski kręgów i komisji historycznych hufców oraz chorągwi o 
przyznanie  Tabliczek Epitafijnych  w roku 2026 dla następujących dh/dh: 
 

1. MIECZYSŁAW BROMBEREK  hm. – KSHiS „Damy Radę”  Wągrowiec 

2. WANDA BRZEZICKA    hm. – Komisja  Historyczna Chorągwi Kujawsko – Pomorskiej  Bydgoszcz 

3. JAN BYTNAR „RUDY”  hm. – IKS  „Dęby” Szczecin 

4. CZESŁAWA FRANK    phm. – KS  im. hm. St. Nowakowskiego  Krosno 

5. GERARD FROMMHOLZ   hm. – Komisja  Historyczna Chorągwi Kujawsko – Pomorskiej Bydgoszcz 

6. MIECZYSŁAW JANKOWSKI  pwd. – KSH  „Szóstacy” Poznań 

7. FELICJA KRZYMIŃSKA  hm. – IKS  „Korzenie” Gdańsk 

8. MARIAN KUJAWA   hm. – KSiSH   „WIARUSY” Września 

9. FRANCISZEK KUROPKA  hm. – Komisja Historyczna Hufca ZHP Jarocin 

10. MARIA KUSZTAL  hm. – Komisja  Historyczna Hufca ZHP  Koło 

11. JANUARY DOBIESŁAW ŁAPA  hm. – Komenda  Chorągwi Zachodniopomorskiej ZHP Szczecin 

12. JAN MUCHA    hm. – KSHiS „ZODIAK” Jarocin 

13. MIECZYSŁAW PAWLAK   hm. – KS  im. hm. St. Nowakowskiego  Krosno 

14. ZBIGNIEW PAWUŁA  phm. – Komenda Hufca ZHP Poznań Jeżyce 

15. MARIA TERESA SPYCHALSKA   hm. – IKS  „Dęby” Szczecin 

16. ZBIGNIEW SZCZUREK   hm. – Krąg  Seniorów ZHP „Bryza” Gdynia 

17. STEFAN TOBOLSKI  hm. – KSHiS „ZODIAK” Jarocin 

18. ANDRZEJ TOMASZEWSKI  hm. – IKS ZHP przy Muzeum Ziemi Szubińskiej Szubin 

19. JAN TOMASZEWSKI  hm. – Komisja   Historyczna Chorągwi Kujawsko – Pomorskiej Bydgoszcz 

20. MIECZYSŁAW TOMCZAK   pwd. – HKS Ziemi Mogileńskiej im. hm. L. Niewiadomskiego Mogilno  

21. STEFANIA WAJMAN  hm. – WR KSHiS  Poznań 

22. ZENON WECHMANN  hm. – WR KSHiS  Poznań 

23. LUCYNA WIDAWSKA   hm. – Krąg Seniorów ZHP „Bryza” Gdynia 

24. LUDWIK ZAWIEJA  phm. – KSHiS „ZODIAK” Jarocin 

25. REGINA ZWIEROWICZ  hm. – IKS ZHP „Wędrowniczek po Zachodnim Stoku” Bydgoszcz 

https://www.facebook.com/muzeumfort7?__cft__%5b0%5d=AZYU_-FOXlZmy90mgSlcvoize76mfSUS5kgToNSHIyBmzKMaHthZ6gEEl_qQlGHXSDRvbdHuD-mierDkNHkJFF9Xq1kHoBSo9VFCIQnrSrKBNCGBWFjHMcCQPplNKJIVG2F8mB7hjLmg113U-oa8Ml-YvyV02e8IhlAU2RVOaru8tlVp8w15oL3vk-2_4A89H8-2wKCsRrwyASXJFxomJQ72&__tn__=-UC%2CP-R
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Koszt wykonania tabliczki wynosi  45,00 zł. Wnioskujący wpłacają odpowiednią kwotę na konto   nr 89 
1140 1124 0000 7128 4301 8007    Odbiorca   ZHP CHORĄGIEW WIELKOPOLSKA,  HUFIEC ZHP KONIN z 
dopiskiem: Nazwisko i imię instruktora, dla którego ufundowano tabliczkę.  
Czuwaj!                                                                                                 imieniu Kapituły  hm. Andrzej Wolski 

 

Przypominamy o  Złazie Seniorów Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP, który odbędzie się 30 maja /sobota/ 

2026 r w „Domu Harcerza” - siedzibie Hufca ZHP Poznań-Jeżyce  
- adres Poznań ul. Widna 3.  
Termin zgłoszeń i płatności:  16 maja 2026 r. Koszt:  60,- zł.  
Program złazu w Seniorze 240 (4) 2026.  

Wpłaty na konto: Chorągiew Wlkp. Hufiec Poznań-Jeżyce,  konto: 14 1140 1124 
0000 7128 4300 5001 z dopiskiem: Hufiec Poznań-Jeżyce składka zadaniowa Złaz 
Seniorów, imię i nazwisko.  
Zgodnie z wytycznymi Komendy Chorągwi wpłata ma dotyczyć tylko jednej osoby 
– każdy wpłaca za siebie, lub jedna osoba robi np. trzy przelewy – każdy za inną 
osobę.  
Zgłoszenia: phm. Jarosław Gendera, telefon: 602 150 821, mail: 
jaroslaw.gendera@zhp.net.pl 

Redakcja przeprasza za podanie w kwietniowym Seniorze niepełnego numeru konta. 

 

WYPRAWA  STARSZYZNY  I  SENIORÓW  ZHP 
CHORĄGWI  KRAKOWSKIEJ DO  WŁOCH 

ORGANIZATOR: BIURO PODRÓŻY DĘBSKI TRAVEL 

1. WYCIECZKA  SKIEROWANA  DO  STARSZYZNY  HARCERSKIEJ  I  SENIORÓW  ORAZ  
INSTRUKTORÓW ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO. 

2. TERMIN: 31.VIII - 11.IX.2026R. (12 dni). 
3. W  PLANIE  WYCIECZKI  SPOTKANIE ZE SKAUTAMI Z WŁOCH, POLONII ORAZ CZŁONKAMI ZHP 

SPOZA WŁOCH. 
4. PROGRAM WYPRAWY:  ZWIEDZANIE ASYŻU, RZYMU, WATYKANU,  MONTE CASSINO, 

CASTEL GANDOLFO, PADWY, WENECJI. Odwiedzenie miejsc związanych historycznie z Polską 
i  Polakami mieszkającymi we Włoszech. 

5. ODPŁATNOŚCI INDYWIDUALNIE NA KONTO BIURA PODRÓŻY. 

 CENA: 3100 zł  JEDNORAZOWO  LUB W TRZECH RATACH na konto: Bank Pekao SA 30 1240 4197 
1111 0000 4694 7484                                                                                                       
 I RATA    600  zł.  wpisowe  bezzwrotne do  5 maja lub do wyczerpania miejsc.                                                                                          
II RATA   1200 zł  do 30.05.2026r.                                                                                                                        
III RATA  1300 zł  do 20.07.2026r 

                  + 250 euro (włata w dniu wyjazdu)                                                                                                                   
Cena zawiera: - przejazd klimatyzowanym autokarem,  noclegi, śniadania, obiady i kolacje, 
ubezpieczenie na czas wyjazdu, bilety na przejazd kolejką do Rzymu  

ZGŁOSZENIE PROSZĘ PRZESŁAĆ na email: andrzej.krol@zhp.net.pl   

mailto:andrzej.krol@zhp.net.pl
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ZGŁOSZENIE POWINNO ZAWIERAĆ NASTĘPUJĄCE DANE: 
Lp.    Imię i nazwisko    nr ewidencyjny ZHP   data urodzenia    adres zamieszkania   telefon 

 

ZWROTY:   W przypadku rezygnacji z uczestnictwa w wycieczce przed jej rozpoczęciem możliwy jest 
częściowy zwrot wniesionej odpłatności. Z wniesionej odpłatności organizator potrąca I ratę, czyli  600 
zł  na poniesione wstępne koszty. Zwrot jest dokonywany na podstawie wniosku o zwrot 
niewykorzystanej odpłatności, skierowanego do Organizatora na rachunek bankowy, z którego 
wpłynęła wpłata. 

INFORMACJE ORGANIZACYJNE 
Pierwszy nocleg 31.08./1.09. we Włoszech w Hostelu koło granicy austro-włoskiej (ze śniadaniem). 
Noclegi w dniach 2 - 7.09.  na campingu Fabulous Village (zakwaterowanie w domkach Bungalowych 
w każdym trzy pokoje 2 – osobowe z zapleczem kuchennym i sanitarnym.  Osoby zakwaterowane w 
domku będą tworzyć zastęp. Pełne wyżywienie. Noclegi w dniach 7 - 10.09. (3 noclegi) w hotelu w 
Sottomarinie, zapewnione śniadanie  i  obiadokolacja. 
ORGANIZATOR ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO KOREKTY PROGRAMU  
ORAZ W INNYCH SPRAWACH ZAGRAŻAJĄCYCH BEZPIECZEŃSTWU UCZESTNIKÓW. 
Organizatorem wyjazdu jest:  
Biuro Podróży Dębski Travel ul. Malinowa 16, 34-100 Jaroszowice NIP: 5511421030 Kontakt:  
andrzej.travel@op.pl  Tel. 604 516 794 
Koordynator i Komendant wyprawy z ramienia ZHP:  phm. Andrzej Król 
Przewodnik:  hm. Zbigniew Majtczak oraz hm. Aleksandra Rzońca.     
OBOWIĄZKI  UCZESTNIKA: 
- PEŁNE REGULAMINOWE UMUNDUROWANIE, CHUSTA NARODOWA (czerwona z białą lamówką i 
wyhaftowanym godłem), AKTUALNY  DOWÓD  OSOBISTY  LUB  PASZPORT, EUROPEJSKA KARTA 
UBEZPIECZENIA ZDROWOTNEGO, DOBRY HUMOR, ZGODA NA PUBLIKOWANIE WIZERUNKU NA 
ZDJĘCIACH ZBIOROWYCH NA POTRZEBY ZHP I ORGANIZATORA WYCIECZKI (kronika), OPŁACONE 
SKŁADKI CZŁONKOWSKIE ZHP, PRZESTRZEGANIE REGULAMINU WYPRAWY. 

 
 

4.DO ZOBACZENIA PRZY INNYM OGNIU  

Z dużym zaskoczeniem przyjęliśmy wiadomość że 24 marca br. zmarł w 
wieku 84 lat hm. Jacek Świgoń, człowiek aktywny i wysportowany. 

Przystąpił do 16 Poznańskiej Drużyny Harcerzy im. gen. Józefa Bema zaraz po 
reaktywowaniu Związku Harcerstwa Polskiego w grudniu 1956 roku, gdy 
przywrócono tradycyjne mundury, krzyż harcerski, lilijkę i metodę skautową. Był 
współtwórcą odrodzenia się zasłużonej dla ZHP „Szesnastki”, która istniała od 
1920 roku, najpierw przy Gimnazjum, a później VI Liceum Ogólnokształcącego im. 
I.J. Paderewskiego  w Poznaniu, reprezentując dwukrotnie w latach 
międzywojennych cały ZHP na międzynarodowych zjazdach skautowych.  Druh 

Jacek był Drużynowym 16PDH w latach 1989/1990 i pod jego przywództwem stała się ona jedną z 
czołowych drużyn tzw. nurtu niezależnego w Poznaniu. W latach 1982 – 1991 pełnił funkcję Zastępcy 
Komendanta Chorągwi Wielkopolskiej ds. organizacyjno-finansowych. Był odznaczony Złotym Krzyżem 
Zasługi dla ZHP. W „Szesnastce” zaczęła się też jego kariera dziennikarska. Drużyna wydawała od maja 
1958 roku swoje własne pismo BEMAK, którego Druh Jacek był współredaktorem. Po ukończeniu 
studiów prawniczych został szefem Poznańskiego Wydawnictwa Prasowego. Jego życiową pasją było 
jeździectwo i dlatego był współredaktorem oraz Redaktorem Naczelnym  pisma „Konie i Rumaki”, a 

mailto:andrzej.travel@op.pl
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później czasopisma „Koń Polski”. Jacek zawsze wspierał nasze szesnastackie działania, chętnie 
uczestniczył w naszych spotkaniach. Bardzo lubił przyjeżdżać na nasze coroczne, trzydniowe spotkania 
w Borowym Młynie nad jeziorem Chłop (pow. Międzychodzki) , które to miejsce nazwał wręcz naszą 
letnią harcówką. Harcmistrz Jacek Świgoń  był strażnikiem etyki harcerskiej i wzorem instruktorskiej 
postawy. Żegnamy Go jako życzliwego, zawsze pomocnego przyjaciela i wspaniałego gawędziarza. 
                                                            Wojciech Powalski – przew. Kręgu BEMAK Poznań 
      

 

Druhny i Druhowie - z wielkim smutkiem dzielimy się z Wami informacją, że 13 
kwietnia, odszedł na Wieczną Wartę hm. Lech Lindecki HR. 

Komendant Hufca ZHP Poznań-Jeżyce w latach 2007-2011 oraz 2015-2019. 
Harcmistrz Lech Lindecki był zasłużonym członkiem ZHP zarówno dla samej 
organizacji, jak i innych instytucji. Aktywnie działał w strukturach Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP, wspierając rozwój kadry harcerskiej. Druh odznaczony był 
m.in. Złotym Krzyżem Zasługi dla ZHP. Uroczystość pogrzebowa odbyła się 17 
kwietnia  na cmentarzu parafialnym w Przeźmierowie. Cześć jego pamięci!   

                                                                                                                                                Hufiec Poznań Jeżyce 

 

 

Z wielkim smutkiem informuję, że dnia 15 kwietnia odeszła na 
Wieczną Wartę pwd. Ludmiła Baczyńska (Lula) z Kręgu 
Starszyzny Harcerskiej im. hm. Melanii Ogórkiewicz w 
Janowcu Wlkp. Z Druhną bywaliśmy na Złazach, Zlotach i Rajdach Rodło, 

jeszcze w sobotę 11 kwietnia byłyśmy razem w Skulsku, w poniedziałek byłyśmy 
na zbiórce. Będzie nam Ciebie bardzo brakowało. Harcerką byłaś od zawsze. 
Zostanie puste miejsce. "Przy innym ogniu w inną noc do zobaczenia znów". 
Czuwaj! 

Pogrzeb odbył się w piątek 17 kwietnia na cmentarzu w Janowcu Wlkp. 
     Teresa Szrajbrowska - Krąg Starszyzny Harcerskiej im. hm. Melanii Ogórkiewicz w Janowcu Wlkp. 
 

 

 

 

 

REDAKCJA  BIULETYNU ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW ORAZ KOREKTY 

NADSYŁANYCH TEKSTÓW I NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚĆ. 

REDAKTOR i OPRACOWANIE TECHNICZNE: hm. BARBARA KRÓL 

barbara.krol@zhp.net.pl, basia_krol@o2.pl, seniorzy@zhp.wlkp.pl 

Facebook – Wielkopolscy Seniorzy ZHP - WRKSHiS 

mailto:basia_krol@o2.pl

